Cum vero determinatum sit quæ ætate vir et uxor sint ab initio conjugandi, quanto tempore liberis operam dare conveniat, determinemus. Seniorum enim fœtus, quemadmodum juniorum, imperfecti sunt et corporibus et intellectibus. Senescentium quoque fœtus sunt irrobusti. Quapropter illud maxime tempus probandum est, in quo maxime intelligentia viget in nobis: id autem esset in plurimis circiter annum quinquagesimum, ut poetarum quidam dixerunt, septennario numero ætatem dimetientes. Itaque qui quatuor aut quinque annis hanc ætatem excesserint, derelinquere debent in aperto procreandi studium. Ac de cætero, vel sanitatis, vel alterius hujusmodi causa, concubitum facere videri.

Coitus vero omnis alterius quam conjugis penitus sit interdictus, quando quidem sit et appelletur conjux. Quod si quis deprehendatur contra facere per tempus procreationis, dignam pro delicto pœnam reportet.

COMMENTARIUS IN CAP. XIV.

In isto capitulo determinat Aristoteles qualiter et per quæ habeantur quæ dicta sunt. Et dividitur in tres partes, in quarum prima quasi ex procæmio præmittit ea quibus venit ad felicem vitam, quæ, sicut dictum est, tria sunt, natura, ratio, et consuetudo. In secunda quædam determinat ex parte consuetudinis, ad quæ oportet consuescere hominem, ut aptus sit felicitati ex dictis medicorum et physicorum, ibi (litt. *p*, circa initium), *His autem quæ circa temporeitatem*, etc. In tertia dicit, quod si aliter concipiantur nati quam dictum est, omnino inhabiles sunt ad felicem vitam, et proclives sunt ad vitia, quod melius est procurare abortum: quia melius est tales non esse quam esse, ibi (litt. *u*, circa initium), *Si autem aliquibus fiant*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim præmittit, quod tria exiguntur ad hoc quod quis veniat ad perfectam vitam et felicem. Secundo quia natura est primum inter tria, determinat tempus generationis, quod secundum optimum statum naturæ productum in esse potest perficere, ibi (litt. *n*, circa medium), *Et enim hujus quoddam tempus determinatur*, etc.

Primæ partis hæc est sententia: Primo enim intentionem præmittit, scilicet quod speculandum est qualiter quis perveniat ad felicem vitam: et dicit quod tria quæ determinata sunt jam, scilicet natura, ratio, et consuetudo: et quod quando hæc consonant, tunc per illa tria devenitur ad felicem vitam. Ordo tamen est inter illa. Aliquando enim quis sortitur naturam bonam, et consuetudinibus abducitur ad mala: et oportet ista ad finem ordinare: finis autem in homine ratio est et intellectus: unde naturam et

consuetudinem oportet ordinare ad intellectum. Sicut autem in homine duo sunt, scilicet corpus et anima: et corpus generatione est ante animam, quia corpori organizato infunditur anima: ita duæ partes sunt in anima, quarum una est sensualis appetitus, altera autem est intellectus: et prima, scilicet sensualis appetitus, mox natis pueris existit: intellectus autem secundum actum perfectus, non statim. Quia ergo corpus est ante animam generatione, oportet intendere et ordinare primo, qualiter corpora optima nascantur, et ex quo conjugio maris et fœminæ: et deinde intendere qualiter optime perficiantur secundum intellectum. Oportet igitur intendere quæ ætate mas et fœmina jungantur ad optimam procreationem filiorum: quia autem hoc non potest fieri inter defectum ultimum et primum perfectum ætatis, medium tempus illud inveniendum est, quo mas et fœmina jungantur. Finis autem generativæ quoad potentiam in viro septuaginta annorum: tunc enim deficit virtus generativa in viro: fœmina autem usque ad quinquaginta: tunc enim desinere incipiunt muliebria et virtus concipiendi in muliere. Medium autem tempus quod aptum est conjunctionis maris et fœminæ, est quod fœmina sit decem et octo annorum, et vir circa triginta septem, vel circa hoc. Et ratio est: quia si ante jungantur, verecundia in fœminis multam habebit displicentiam viri: et hoc non expedit generationi. Fœmina autem efficitur querulosa contra virum. Et iterum coitus et commixtio quæ est corporum imperfectorum, quando scilicet nec membra ducta sunt ad debitam quantitatem, nec virtus coadunata est in membris parvis ad generationem: et oportet pueros sic natos et conceptos deficere propter defectum parentum. Et etiam probat per signum: quia in quibuscumque civitatibus laxantur juvenes et juvenulæ cito conjugari, tria inconvenientia contingunt. Unum est, quod homines parvi nascuntur corporibus et

imperfecti. Secundum est, quod juven-
culæ assuefactæ ad coitum ante tempus
maturitatis, efficiuntur lascivæ, inconti-
nentiam diligentes et appetentes. Ter-
tium est, quod frèquenter periclitantur
in partu, et moriuntur, et natis subve-
nire non possunt alimonia lactis et dili-
gentia nutritionis. Propter omnia hæc
dicit, quod oraculum determinavit hoc
turpe maris et fœminæ: et intelligitur
de oraculo Apollinis, quia Apollo solus
inter Deos dabat responsa sapientiæ de
ordine et cura vitæ hominis. Hæc est
sententia.

Littera sic ordinatur: *Qualiter autem
et per quæ erit hoc*, supple, primo, quod
homo pertingat ad felicem vitam, *utique
speculandum*, supple, est. Et præmittit
ea quæ dicta sunt ad hoc, ibi, *Divisimus
itaque prius*, in præcedenti scilicet capi-
tulo, *quod natura et consuetudine et ra-
tione opus est*, ad hoc scilicet. *Horum
autem*, id est, inter hæc, *quales quidem
quosdam oportet esse natura, determi-
natum est prius*, in tertia scilicet suppo-
sitione, ubi dictum est quales secundum
naturam sunt in diversis climatibus ha-
bitantes ex longitudine et latitudine civi-
tatum: *reliquum autem considerare*, sup-
ple, convenit, *utrum instruendi*, supple,
sint, *prius ratione vel consuetudinibus*:
*hæc enim secundum naturam, rationem
et consuetudinem oportet consonare ad
invicem consonantia optima.*

Et subdit necessitatem hujus conside-
rationis, ibi, *Contingit enim peccare et
rationem ab optima suppositione*, id est,
quod ratio deviat ab optima suppositione
generationis, quæ in optima electione
horarum et constellationis facta est. Et
per hoc patet, quod Aristoteles non vo-
luit quod constellatio imponeret necessi-
tatem, sicut Ptolemæus dicit in *Centilo-
gio*, quod sapiens homo dominatur astris:
et Meseallach in libro de *Sphæra mota*,
dicit quod sapiens homo juvat cœlestem

circulum, sicut ab agricola ager aratione
et seminatione.

b Et ex hoc subdit concludens, ibi,
*Manifestum utique hoc, primo quidem
sicut in aliis, quomodo generatio a prin-
cipio est, et finis ab aliquo principio al-
terius finis.* Et quid sit hoc dictum, ma-
nifestat subdens, ibi, *Ratio autem nobis*,
scilicet hominibus, *et intellectus naturæ
finis*, supple, est. Per rationem et intel-
lectum ordinatur tota natura et vita ho-
minis, et a fine accipitur ratio ordinis
omnium horum quæ ad finem ordinan-
tur.

Et hoc est quod concludit, ibi, *Quare*,
id est, propter quod *ad hæc*, scilicet ra-
tionem et intellectum, *generationum et
consuetudinum studium oportet præpara-
rare.*

c Et ostendit qualiter generatio ad hæc
præparatur, ibi, *Deinde sicut corpus et
anima duo sunt*, ex quibus scilicet con-
stituuntur homo: *ita et animæ videmus
duas partes.* Et ostendit quas, ibi, *Quod
irrationabile, et rationem habens: et ha-
bitus horum*, id est, partium, *duos se-
cundum numerum, quorum hic quidem*,
habitus scilicet, *est appetitus, hic autem*,
id est, alter, est *intellectus.* *Sicut autem
corpus prius generatione*, supple, est,
*quam anima: ita et quod rationabile,
quam rationem habens*, actum scilicet
perfectum: quia licet simul habeat in po-
tentia rationem et appetitum, tamen non
habet perfectam rationem secundum pru-
dentiam simul cum appetitu. Et hoc est:
*Manifestum autem est hoc: animus enim
et voluntas. Animum* vocat irascibilem,
voluntatem vero concupiscibilem. Et hoc
est quod subdit: *Adhuc autem*¹ *concu-
piscencia, et*, id est, etiam *mox natis exi-
stunt pueris*, secundum actum scilicet:
*ratiocinatio autem et intellectus proce-
dentibus*, supple, ætate, *nata sunt inferi,*

¹ Supple et, ut in ant. transl.

id est, intus fieri. Et propter hoc dicit in principio de *Anima*, quod « secundum prudentiam ductus intellectus non inest omnibus, sed neque hominibus. » Et Gregorius Nyssenus dicit libro primo de *Homine*, quod sententia Aristotelis et Democriti fuit, nullum habere intellectum adeptum et agentem nisi Philosophum : quia licet habeat potentiam, tamen secundum actum non habet nisi Philosophus.

d Ex his concludit ulterius, quod legislator qui curat de vita hominis, prius debet ordinare vitam secundum corpus quam secundum animam. Et hoc est : *Propter quod primo quidem corporis curam necessarium est esse priorem, quam eam quæ animæ: deinde eam quæ appetitus: gratia vero intellectus eam quæ appetitus, hujus autem eorum quæ animæ*, supple, debet curare eam curam animæ plusquam appetitus vel intellectus, cum generatione sit prior : prior enim est anima quam animæ appetitus vel intellectus.

e Ex his concludit, ibi, *Si quidem igitur a principio legislatorem videre oportet, qualiter corpora optima fiant eorum*, scilicet puerorum, *qui educantur. Primo quidem curandum circa conjugium* : quia a conjugibus principia trahunt corporis.

Et subdit quid primo considerandum est in his, ibi, *Quando scilicet et quales quosdam existentes oportet facere nuptialem colloctionem.*

f Et determinat quando et quales esse debeant secundum ætatem, ibi, *Oportet autem leges ferre circa hanc communicationem*, conjugii scilicet, *aspicientem ad ipsos*, contrahentes scilicet, *et ad tempus vivendi.* Et dicit causam, ibi, *Ubi*

convenient ætatibus ad idem tempus, generationis scilicet, *et non dissonent potentiæ*, scilicet generandi. Et subdit quomodo, ibi, *Hoc quidem*, scilicet mare, *adhuc potente*¹ *generare, hac autem*, scilicet fœmina, *non potente*, generare scilicet. *Aut hac quidem*, scilicet fœmina potente generare, *viro autem non*, supple, potente generare. Et ostendit qualiter hoc nocet si tales conjugantur, ibi, *Hæc enim faciunt et dissensiones ad invicem, et diversitates.* Unde etiam impedimentum matrimonii secundum jura de frigidis et maleficiatis.

g Et subdit quid post hoc considerandum, ibi, *Deinde*, supple, considerare debet, *et*, id est, etiam *ad puerorum successionem*, ut scilicet pueri ex talibus conjugibus possint succedere. Et dat rationem, ibi, *Oportet enim neque subdeficere pueros ætatibus patrum*, id est, propter immaturas ætates patrum. Et dat rationem, ibi, *Sine profectu enim*, supple, si deficiat. Et explanat quomodo : *Senioribus gratia quæ a pueris*, id est, si deficiant pueri, tunc sine profectu est gratia quæ a parentibus fit pueris. *Quod autem a parentibus*² *auxilium pueris*, supple, et sine profectu est.

Et subdit quid adhuc plus considerandum est, ibi, *Neque valde prope esse*, supple, ei in ætate marem et fœminam, sed marem excedere. Et ponit rationem, ibi, *Multam enim habet displicentiam*, quando scilicet minor masculus antiquiori nubuit fœminæ, vel quando coætanei sunt. Et adjungit aliud nocumentum, ibi, *Verecundiaque minus existit talibus, tamquam coætaneis* : et hoc non expedit : uxor enim debet esse verecunda coram marito. Et ponit aliud nocumentum in dispensatione domus, ibi, *Et circa dispensationem*, scilicet domus, *querulosum quod propinquum*, supple, est in ætate :

¹ Ant. transl. *hujus quidem adhuc potentis generare.*

² Ant. transl. *patribus.*

quia cum maritus dedeat dispensare domum ut caput, debet etiam ætate præcedere fœmimam ut sapiens: et si aliter fiat, querelæ surgunt.

h Et de hoc adhuc ponit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem unde incipientes huc devenimus*, de principio scilicet generationis, *quatenus corpora natorum existant ad legislatoris voluntatem*. Dicit enim Avicenna, quod « in generatione gutta viri ingreditur in guttam fœminæ, sicut anima in corpus, digerens et formans et distinguens totum corpus per lineamenta. » Unde si viri semen maturius sit et majoris virtutis quam fœminæ, generabitur defectivum et non virtuosum corpus, et non ad voluntatem legislatoris.

Ex his concludit, quod per omnes curas quæ dictæ sunt, *fere omnia accidunt secundum unam curam*, scilicet temporis conjunctionis maris et fœminæ.

i Et ideo hanc docet accipere, ibi, *Quoniam autem determinatus est finis generationis*, id est, in quo deficiat virtus generativa. Et subdit qualiter, ibi, *Ut ad plurimum est dicere*, id est, in pluribus, *viris quidem numerus septuaginta annorum ultimus*, scilicet terminus in quo deficit generativa virtus in viris, *quinquaginta autem mulieribus*, in quo scilicet deficit virtus conceptiva in fœminis, *oportet principium conjugationis*, supple, accipere *secundum ætatem ad tempora hæc*, media scilicet, *descendere*, scilicet ab ultimo tempore in quo virtus deficit generativa ab aliquo descendente ad tempus medium oportet invenire proprium conjugationis, scilicet secundum ætatem propriam viri, et propriam mulieris.

¹ Ant. transl. *juvenes*. Leon. Aretini transl. *puellæ*.

² Ant. transl. et. Leon. Aretini, *Træzeniis*.

k Et dat rationem subdens: *Est autem juvenum vel juniorum coitus pravus ad puerorum procreationem*. Et hujus ulterius subdit rationem, ibi, *In omnibus enim animalibus imperfecti*, supple, sunt, *juvenum fœtus*, propter seminis immaturitatem, *et fœmellæ*, juvenum scilicet fœtus, *et hoc magis et parvi*, id est, imperfecti *secundum formam*. Et hoc ideo est, quia sicut dicit Aristoteles in XVI de *Animalibus*, « fœmina est mas occasio-natus, » id est, in ipso semine aliquid occasionis passus propter immaturitatem. Et quia sic est in omnibus animalibus, infert, ibi, *Quare necessarium hoc ipsum et hominibus accidere*. Et adhuc ponit argumentum a signo, ibi, *Argumentum autem hoc est: in quibuscumque enim civitatum laxantur juvenes et juvenculas*, supple, cito, *conjugari, imperfecti et parvi corporibus*, supple, sunt fœtus.

l Et adhuc ponit aliud nocumentum, ibi, *Adhuc aulem in partibus*, id est, in pariendo, quædam ¹ *dolent magis*, supple, quam sustinere possint, *et perimuntur plures*. Et subdit de oraculo, quod propter hoc factum est ab Apolline, ibi, *Propter quod et oraculum quidem aiunt factum fuisse, propter talem causam* pro eximiis ², nobilibus scilicet, *tamquam multis pereuntibus propter nubere magis juvenculas, et non ad fructuum productionem*, valere scilicet juvencularum conjunctionem. Et rationem assignat Avicenna in suo libro de *Animalibus*: « quia juvenculæ non adhuc pervenerunt ad corporis perfectionem, et semen est superfluum de parte digestionis, quod simillimum est corporis, et maxime facit corporis incrementum: et cum hoc educitur per coitum, perit puella in seipsa. »

Alia translatio habet « pro exeniis, » idest oblationibus faciendis. Vide Op. D. Th. Aquin. (Tom. XXVI, ed. Vivès, pag. 481, 2^o col.).

m Secundum nocumentum ponit, ibi, *Adhuc autem et ad temperentiam expedit coitus facere senioribus*, id est, maturioribus secundum ætatem. Et hoc est: *In-temperantiores enim videntur juvenculæ, quæ usæ fuerint coitibus*, ante tempus scilicet pubertatis: quia ex usu coitus semper ardent ad delectationem coitus et intemperantiam, sicut dicit in libro de *Animalibus*, quod « juvenculæ viduæ magis tentantur de incontinentia, propter delectationis rememorationem. »

n Et adjungit tertium nocumentum ex parte masculorum, ibi, *Et masculorum corpora lædi videntur, et ad augmentum deficere, si adhuc corpore crescente fecerint coitum.*

Secundo, ibi, *Etenim hujus quoddam tempus determinatur*, etc. determinat tempus generationis, quo secundum optimum statum naturæ productum in esse potest proficere, dando rationem, dicens: *Etenim hujus*, scilicet coitus, *quoddam tempus determinatur, quod non excedit multum*: et hoc tempus est, ut dicit Avicenna, « quando corpus est in statu secundum quantitatem et virtutem. »

o Et subdit hoc tempus, et in viro et muliere, ibi, *Adhuc propter has quidem congruit*, scilicet causas, *circa ætatem decem et octo annorum conjugari has*, scilicet puellas, *hos autem*, scilicet masculos, *circa triginta septem, aut parum*, id est, circa hoc parum plus vel minus. Et dat causam, ibi, *In tanto enim tempore perfectis corporibus*, quantitate scilicet et virtute, *conjugatio erit*, scilicet maris et fœminæ conveniens secundum naturam, *et ad profectum puerorum procreationis conveniet corporibus¹ oportune*. Et adjungit aliam utilitatem, ibi, *Adhuc autem successio puerorum suis²*

quidem, supple, temporibus, *erit inchoante* ab his, scilicet temporibus, ἀχρμος³, id est, *sine chymo* sive humore, *si fiat secundum rationem mox generatio*, his, scilicet temporibus, *resoluta jam ætate ad numerum septuaginta annorum*: tunc enim sunt corpora sine chymo: quia jam desiccata sunt per ætatem, et vincit siccitas ignea et frigiditas, in quibus deficit virtus generationis.

p Postea ponit epilogum, hanc partem concludens, ibi, *De eo quidem igitur quod est, quando oportet fieri conjugium, dictum est.*

Deinde cum dicit, *His autem quæ circa temporaneitatem*, etc. determinat quædam ex parte consuetudinis, ad quæ oportet consuescere hominem ut aptus sit felicitati, ex dictis medicorum et Philosophorum. Et habet duas partes, in quarum prima tangit hoc in qua temporaneitate, quantum ad tempus anni et quantum ad flatus ventorum, salubrius concipiunt fœminæ ad perfectionem natorum. In secunda autem parte determinat dispositionem corporis, ad quos motus et ad quod nutrimentum debent assuesci parentes, ut meliores et fortiores generent natos, ibi (litt. s), *Similiter autem oportet idem existere*, etc.

Sententia primæ partis hæc est, quod oportet a medicis et Philosophis accipere quando conceptus melior sit, et dicit quod illi de complexionem et de spiritibus melius judicant: unde secundum iudicium illorum melior est conceptus in hyeme quam in æstate, et flante Borea concipere quam flantibus Austrinis ventis. Et utriusque est causa una: quia scilicet in hyeme propter frigus circumstantans corpora calida sunt intus et matura semina concepta, et ad sanitatem et ad εὐεξία, id est, ad bonum habitum dispo-

¹ Ant. transl. *temporibus*.

² Ant. transl. *iis*.

³ Ant. transl. *acmi*, forsitan a græco ἀκμή, pointe, force, et *metaph.* à propos.

sita. In æstate autem propter calorem circumstans, pori corporis sunt aperti, et corpora evanida, et propter hoc embrya sive semina concepta sunt torpentia et debiliter se habentia ad sanitatem et ad εὐεξία. In Austrinis flatibus, qui calidi sunt et humidi, et calore pori aperiuntur, et fit virtus generantium evanida et debilis, propter quod etiam embrya fiunt languentia et destituta et male ad εὐεξία et sanitatem disposita.

Dicit etiam, quod in exercitiis generantium bonum est et utile ad perfectam generationem, quod sint in aliquo exercitio non immoderati laboris, sicut est athletarum habitus: quia ille labor vincens fortitudinem, dissolvit vires membrorum, a quibus postea virtuosum semen non descenditur: sed sint in exercitio alicujus laboris moderati, qui, sicut dicunt physici, sufficit ad eventationem corporum, et tamen non dissolvit robur membrorum. Et ex hoc accipit, quod neque inertes et otiosi debent esse, nec ultra vires laboriosi. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *His autem quæ circa temporaneitatem temporibus oportet uti, quibus multi utuntur, etiam nunc*, non tamen scilicet Antiqui, *bene determinantes*, supple, tempora generationis. Et subdit qualiter, ibi, *Ilyeme*, supple, debere fieri commorationem hanc, id est, commixtionem ad filiorum procreationem. Et subdit rationem, ibi, *Oportet autem et ipsos*, supple, parentes, *speculari ad puerorum procreationem, et*, id est, etiam *quæ a medicis dicuntur, et quæ a physicis*, id est, a naturalibus. Et ponit rationem, ibi, *Medici enim tempora corporum dicunt sufficienter*, id est, quibus temporibus corpora magis convalescunt, *et de spiritibus*, id est, ventis, *physici*, supple, sufficienter dicunt. Et ostendit quid dicunt, ibi, *Boreales*, scilicet ventos, *Australibus laudantes magis*. Et horum omnium causa jam dicta est in sententia.

¶ Et subdit de exercitiis quæ meliora

sunt ad laudabilem conceptionem, ibi, *Qualibus autem quibusdam corporibus existentibus*, generantium scilicet, *maxime utilitas erit his qui generantur, scientibus quidem magis dicendum*, supple, est, *in iis quæ de disciplina*. Et tangit scientiam quam primo scripsit Pythagoras, qui scripsit quemdam librum, in quo continetur de artibus tripudii et chorearum, quibus motibus oportet repræsentare distinctiones et modulationes musicorum, et qualiter oportet currere fortiter in stadio, ut evententur corpora civium et non languescant per inertiam: et hunc librum vocat hic *librum de disciplina*, in quo hæc dicenda sunt, qui sub nomine Aristotelis ad nos liber pervenit, et sub nomine Pythagoræ, quod licet ad illam scientiam pertineat proprie et perfecte, tamen typo et in universali hæc habenda est mentio de ipso. Et hoc est: *Typo autem sufficiens*, supple, est, *dicere et nunc*.

Et subdit, quod immoderatus labor non expedit, dicens: *Neque enim qui athletarum optimus habitus*, supple, est, *ad politicam bonam habitudinem, neque ad εὐεξία, neque ad sanitatem, et puerorum procreationem, neque qui curis indigens et male habens valde*, id est, qui facit habere laborantem et curis indigere: quia omnes isti labores super vires sunt, et resolvunt humidum membrorum, quod radicale est humidum. Et determinat qui labores sunt boni et utiles, ibi, *Sed medius horum*, laborum scilicet.

¶ Et hoc est quod subdit: *Oportet quidem igitur habere habitum labores passum*, id est, habitum laborantis. Et determinat quos labores, ibi, *Passum autem labores non violentos, neque ad unum solum*, id est, in diversis exercitiis exercitatum, non ad unum solum laborem nimis fortem. Et hoc est quod dicit, ibi, *Sicut athletarum habitus, sed ad actiones liberorum*, qui non exercitantur nisi in pulchris et honestis laboribus, non mechanicis et mercenariis.

s Deinde cum dicit, *Similiter autem oportet idem existere*, etc. ostendit quod similiter oportet habere curam parentum, ut meliores et fortiores generent natos. Et hujus sententia est in tribus.

Primum est, quod oportet habere curam operum et viri et mulieris, ut scilicet non sint desidia torpentes, neque multum subtili cibo utentes. Et ratio est, quia desidia torpentibus inspissantur spiritus et naturales et vitales et animales : cibo autem subtili utentes, totum cibum deducunt in nutrimentum, et nihil vel parum remanet in eis de superfluo quartæ digestionis, quod descindi et derivari possit in semen generationis, et propter hoc deficit eis generatio.

Dicit etiam, quod facile est legislatori determinare, ut scilicet quotidie injungat aliquod iter faciendum ad honorem Dei vel Deorum, qui dant honorem generationis.

Et dicit, quod e contrario de perfectione intellectus et generationis : generatio enim vult habere exercitium, perfectio autem intellectus pigritiam et otium. Et dicit causam : quia in generatione conceptus alimentum trahit a matrice, sicut plantæ trahunt a terra, moderatus autem motus et exercitium facit nutrimentum currere ad conceptum per calorem quem excitat, sicut calor solis humorem terræ elevat ad radices plantarum : quorum nihil est ad perfectionem intellectus : quia, sicut dicit Aristoteles in *VII Physicorum*, « in sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens. »

In fine addit, quod lex Antiquorum gentilium fuit, et adhuc quorundam est, sicut Sclavorum, qui Cumani dicuntur, et provident quod nullus orbatus natus deficiens in membris reservetur ad vitam : statuerunt etiam ne nimia multitudo excrescat, ut determinatus sit numerus

puerorum a parentibus, ultra quem nullus reservetur. Sed quia impium est et contra pietatem naturalem interficere proprios natos, reprehendit hanc legem, et dicit quod minus malum erit statuere, quod matres sentientes se concepisse, antequam semen accipiat vitam et sensum, si seminis concepti procurarent abortum. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Similiter autem oportet existere idem*, scilicet moderatum exercitium, *et viris et mulieribus*. Et subdit hoc ostendens : *Oportet autem et prægnantes curare de corporibus suis, neque desidia torpentes, neque subtili cibo utentes. Hoc autem facile*, supple, est ordinare, *legislatori facere per præceptum præcipienti quotidie aliquod iter facere ad Deorum reverentiam, his*, scilicet Diis (et loquitur secundum morem gentilium qui multitudinem ponebant Deorum) et Deabus, *quæ scilicet sortitæ sunt secundum fabulas gentilium eum qui de generatione honorem*. Sicut enim narrat Beatus Augustinus in X de *Civitate Dei* : « Veneri attribuebatur virtus concipiendi, Jovi delectatio in coitu. »

Et subdit qualiter in perfectione intellectus est contrarium, ibi, *Intellectum vero e contrario*, supple, oportet perficere *corporibus, pigrius congruat*¹ *deducere ad perfectionem*, scilicet quia sicut dictum est², « in sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens. » Et dat rationem, ibi, *Quæ enim generantur, videntur assumentia*, minus scilicet nutrimentum, *ab ea quæ habet*, id est, a matrice, *sicut nascentia a terra*, et ideo calor moderatus currere facit nutrimentum ad conceptum, sicut calor solis humorem terræ facit currere ad radices.

*t De reservatione autem et alimento generatorum*³, id est, natorum, *sit lex*,

¹ Ant. transl. *congruit*.

² Vide superius et VII Physic. tex. et com. 10.

³ Ant. transl. *genitorum*.

gentilium scilicet, *nullum orbatum nutrire*. *Orbati* sunt qui cum defectu membrorum nascuntur, qui a præditis Sclavis statim interficiuntur, sicut etiam decrepiti senes inutiles ad labores. Et causa est, quia bonum reputant interficere eum qui in miseria vivit, ut absolvatur a miseria. Et hoc est quod dicitur in libro *Elenchorum*: « Bonum est mactare patres. » Bonum enim dicunt, quod pium reputant. Et hunc ritum hodie servant habitantes in confinibus Saxoniae et Poloniae, sicut ego oculis meis vidi, qui fui Nuntius romanæ Curiae ad partes illas, filiis demonstrantibus mihi sepulcra patrum quos ita occiderant. Et subdit quid lex Gentilium statuit de multitudine puerorum, ibi, *Propter multitudinem autem puerorum ordo Gentilium statuit, et prohibet nihil reservari genitorum*, qui maxime cum membrorum defectu nascuntur.

u Et ostendit rationem istius legis, ibi, *Oportet enim determinatam esse multitudinem puerorum procreationis*, ne scilicet excrescant ultra quam parentes possunt nutrire. Et quia hæc lex est contra naturæ pietatem, subdit: *Si autem aliquibus fiant*, multitudines scilicet puerorum, *præter hoc*, id est, procreationem puerorum, *combinatis*, est, conjugio conjunctis, *antequam sensus insit*, membrum scilicet conceptis, *et vita, fieri oportet abortum*: hoc enim minus malum est, quam quod jam natus occidatur. Et propter hoc secundum legem Domini (Exod. XXI, 22): Qui percutit mulierem prægnantem quod facit abortum de puerperio nondum formato, id est, nato, non inducatur homicidii reus: si autem puer-

perium formatum est, reus inducatur homicidii¹.

x Deinde cum dicit, *Quoniam autem principium quidem ætatis viro*, etc. epilogat omnia quæ dicta sunt in capitulo in summa, et quantum ad ætatem contractentium, et quantum ad educationem, et quantum ad sanitatem, et quantum ad tempus procreationis puerorum.

In fine dicit, quod si quis aliter fecerit quam quod lex sic statuit circa conjugium, damnificetur pœna decenti.

Dicit ergo: *Quoniam autem principium quidem ætatis viro et mulieri determinatum est, quando oportet incipere conjugationem, et quanto tempore deservire congruit ad puerorum procreationem, sit determinatum*, supple, tempus. Et ponit rationem, ibi, *Seniorum enim factus, sicut et juniorum imperfecti fiunt et corporibus et intellectibus: qui autem decrepitorum, debiles*, supple, fiunt filii. *Propter quod secundum intellectum achineii*², id est, steriles fiunt et hebetes et fatui. Et quia hoc non generale in omnibus, excipit, subdens: *Hoc autem in plurimis, quam*, scilicet ætatem, *quidem poetarum aliqui dixerunt*, id est, descripserunt, *mensurantes hebdomadibus ætatem dierum vel annorum, circa tempus quinquaginta annorum*, in muliere scilicet, *ut quatuor aut quinque excedentem ætatem hanc*: supple, et postea, *oportet dimittere eam* quæ ad manifestam generationem. *Quod autem reliquum*, id est, quod restat de vita mulieris ulterius, *sanitatis gratia, aut alicujus talis causa, oportet videri facientes collocationem*, ad concubitum scilicet: quia concubitus talis non valet ad gene-

¹ Ex Vulg. (xxi, 22 et 23): *Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit: subiacet damno quantum maritus mulieris expecterit et arbitri judicaverint.*

Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima.

² Ant. transl. habet secundum intellectum, ac mens.

rationem, sed aliquando valet ad medicinam, propter purgationem scilicet corporis.

y In fine adjungit de condemnatione adulterii, ibi, *De ea autem*, scilicet collocatione viri et mulieris, *quæ ad aliam*, uxorem scilicet, *et ad alium*, supple, adulterum, *sit quidem simpliciter non bonum tangentem*, alienam scilicet, *videre nullatenus*, id est, nullatenus debet inspicere aliena nullo modo (negatio superfluit more Græcorum). Et dicit rationem, ibi, *Cum fuerit et appelletur connubium*, id est, matrimonium, in quo secundum leges omnium gentium non licuit transgredi fidem thori.

Et subdit de pœna taliter peccantium, ibi, *Circa tempus autem puerorum procreationis*, id est, quamdiu potest mulier procreare pueros, *si quis appareat tale quid agens*, scilicet alienam polluendo, *damnificetur inhonoratione decenti ad peccatum*, ut scilicet quantitas pœnæ correspondeat quantitati culpæ. Unde in lege Moysis uterque lapidabatur. Sed leges civiles ordinant quod ambo per civitatem nudi fustigentur, et adultera separetur a marito, atque amittat dotem nisi maritus velit eam sibi reconciliare.

CAPUT XV.

De liberorum educatione.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Natis autem pueris, magnam putari esse differentiam ad corporum potentiam alimentum, quale quoddam utique sit. Apparet et per alia animalia considerantibus, et per gentes quibus cura est inducere bellicum habitum, lactis abundans alimentum est maxime familiare corporibus, magis autem sine vino propter ægritudines.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO

Susceptis autem filiis, multum referre putandum est ad corporis robur, qualis victu nutriantur. Apparet vero ex cæteris animalibus, et ex cæteris gentibus quibus cura est assidua bellicæ habitudinis, nutrimentum lactis maxime proprium esse corporibus, abstemium autem magis propter ægritudines.

b Adhuc autem et motus quoscumque contingit facere tantillos, expedit. Ad non defluere autem membra propter teneritudinem, utuntur et nunc quædam gentium instrumentis quibusdam mechanicis, quæ faciunt impervertibile corpus animalium et talium.

c Expedit autem mox etiam a frigore consuescere ex parvis pueris. Hoc enim et ad sanitatem et ad bellicas actiones maxime proficuum. Propter quod apud multos barbarorum est consuetudo, iis quidem in fluvium frigidum abluere natos, iis autem involvere parvum circumponere, puta Celtis. Omnia enim quæcumque possibile assuescere, mox inchoantibus melius quidem assuescere. Gradatim autem assuescere. Bene autem apta puerorum habitudo propter caliditatem ad frigidorum exercitium.

d Circa primum quidem igitur expedit facere curam talem, et huic consimilem.

e Habitam autem huic ætati usque ad quinque annos, in qua nondum neque ad eruditionem aliquam bene habet adducere, neque ad necessarios labores, ut non impediant incrementum, oportet tanto sortiri motu, ut diffugiant inertiam corporum. Quam oportet instituere et per alias actiones et per ludum. Oportet autem et ludos esse neque illiberales, neque superlaboriosos, neque remissos.

f Et de sermonibus autem et fabulis, quales quosdam oportet audire tantillos, cura sit principibus quos vocant παιδονόμους. Omnia enim talia oportet prævia facere ad posteriores conversationes. Propter quod ludos plures oportet esse imitationes posterius studendorum.

g Cohibitiones autem puerorum in ploratibus non recte detestantur, qui prohibent in legibus: conferunt enim ad in-

Et præterea motus quoscumque in ea ætate fieri datur, conferunt. Ne membra vero ob teneritudinem distorta fiant, utuntur adhuc gentes aliquæ organis quibusdam et machinis, quæ corpus a talibus illæsum conservant.

Confert etiam statim a pueritia frigori assuefacere. Hoc enim et ad sanitatem et ad res bellicas utile est. Quapropter apud multos barbarorum consuetudo est, vel gelido omnes natos immergere, vel parva veste amicire, ut faciunt Galli. Ad cuncta enim ad quæ possibile est, statim ab initio melius est assuescere. Est autem apta puerorum natura ob eorum caliditatem ad frigus exerceri.

Circa primam igitur ætatem hæc et huiusmodi diligentia est adhibenda.

Sequenti vero ætate usque ad annos quinque, qua nondum ad disciplinam aliquam sunt admovendi, neque labores perferre cogendi, ne crescere impediuntur, motus solummodo quosdam suscipere debent quo pigritiam corporis evitent, qui motus præparandi sunt illis et per alios actus et per ludum. Ludi vero ipsi neque illiberales, neque laboriosi esse debent, neque remissi.

Quas autem narrationes et fabulas illa ætate pueri audire debeant, curæ sit his qui pueris publice præficiuntur. Cuncta enim talia ad conversationes postea futuras accommodanda sunt. Itaque ludi ut plurimum tales esse debent, ut sint imitationes eorum quæ postea serio erunt facienda.

Cohibitiones vero puerorum et interruptiones ploratus, qui legibus prohibent, non recte faciunt. Sunt enim utiles

crementum, fit enim quodammodo exercitatio corporibus. Detentio enim spiritus facit robur laborantibus, quod accidit et pueris qui cohibentur.

h Considerandum autem a παιδονόμοις horum deductionem et aliam, et quomodo quam minime cum servis erunt: hanc enim ætatem et usque ad septem annos necessarium domi alimentum habere. Rationabile igitur assumere illiberalitatem ab auditis et visis, et tantillos existentes.

i Totaliter quidem igitur turpiloquium ex civitate, sicut aliquid aliud, oportet legislatorem exterminare: ex dicere enim de facili quodcumque turpium fit et ipsum facere prope. Maxime quidem igitur ex juvenibus, quatenus neque dicant, neque audiant nihil tale. Si quis autem apparuerit aliquid dicens aut agens vetitum, liberum quidem, nondum tamen dignificatum dimissione in conviviiis, et dehonorationibus punire, et verberibus: seniore[m] autem ætate hac inhonorationibus illiberalibus utilitatis gratia.

k Quoniam autem dicere aliquid talium exterminamus, manifestum quia et videre aut picturas aut sermones inhonestos. Curæ quidem igitur sit principibus nihil neque sculpturam, neque picturam esse talium actionum imitationem, nisi apud aliquos Deos tales, quibus et lasciviam attribuit lex. Ad hæc autem dimittit lex eos qui habent ætatem amplius propectam, et pro ipsis et pueris cultu honorare Deos. Juniores autem neque iamborum, neque comædiæ spectatores ponendum, antequam ætatem accipiant, in qua existet communicare. Jam de missione, et ab ebrietate, et ab eo quod fit a talibus nocumento, omnes impassibiles faciet disciplina.

l Nunc quidem igitur in transcurso horum fecimus sermonem, posterius au-

ad augmentum, cum sint quodammodo exercitationes corporum. Spiritus enim compressio facit robur laborantibus, quod contingit etiam pueris ploratum cohibentibus.

Providendum est ab his quibus puero-
rum cura publice commissa est, circa hujusmodi educationem et aliam, et ut quam minime cum servis versentur: hæc enim ætas usque ad annos septem necessarium est ut domi alatur. Rationale est ergo præcipere in hac ætate, ut ab auditu et visu servilium rerum absint.

Omnino igitur obscenitas verborum per legislatorem exterminanda est de civitate. Ex turpiter enim loquendi licentia sequitur et turpiter facere. Potissimum igitur statim a pueris, neque dicant, neque audiant quidquam turpe. Si quis vero dicere aut facere quidquam prohibitorum deprehensus fuerit, is liber sit, sed nondum in conventum comessatorum dignatus assumi, honore prohibeatur, et verberibus castigetur: sed si sit majoris ætatis, servili infamia afficiatur.

k Cum vero dicere quidquam turpe interdixerimus, clarum est quod et aspicere aut picturas, aut actus deformes prohibebimus. Sic igitur cura magistratibus, nullam neque picturam, neque statuam esse talium rerum imitatricem, nisi apud deos quosdam, quibus etiam lasciviam mos tribuit, apud hoc permittet lex jam homines factos pro se et filiis et uxoribus sacra facere. Juniores autem neque iamborum, neque tragædiarum spectatores esse sinat, nisi cum ad eam pervenerunt ætatem, ut in comessionibus una cum aliis sedere, et potus etiam participes esse possint, et ab ebrietate hujusmodi labe insontes disciplina omnes præstabit.

Nos quidem nunc cursim ista attingimus: postea vero insistentes oportebit

tem insistentes oportet determinare magis, sive non oportet primo, sive oportet dubitantes, et qualiter oportet: secundum præsens autem tempus meminimus tamquam necessario.

m Forte autem non male dicebat quod tale Theodorus tragiæ gesticulator. Nulli enim unquam permisit ante se inducere, neque vilium hypocritarum, tamquam appropriatis theatris primis auditibus. Accidit autem idem hoc et ad hominum colloctiones, et ad eas quæ rerum: omnia enim amamus prima magis. Propter quod oportet juvenibus facere omnia extranea quæ prava, maxime autem ipsorum quæcumque habet infectionem, aut inhæSIONem.

n Transactis autem quinque annis, duobus usque ad septem, oportet speculatores fieri disciplinarum quas oportet addiscere ipsos.

o Duæ autem sunt ætates, ad quas necessarium dividi disciplinam, post eam quæ a septem annis usque ad pubescentiam, et iterum post eam, quæ a pubescentia usque ad annos viginti et unum. Qui enim septenniis dividunt ætates, ut ad multum, dicunt non bene. Oportet autem divisionem naturæ consequi: omnis enim ars et disciplina, quod deficit naturæ, vult supplere. Primo quidem igitur considerandum, si est faciendum ordinem aliquem circa pueros. Deinde utrum expedit communiter facere curam ipsorum, vel secundum proprium modum, quod fit et nunc in plurimis civitatibus. Tertio autem qualem quemdam oportet omnem hanc.

determinare magis, sive oportet, sive non oportet, primo quærentes, et quomodo: sed in præsentem mentionem de his facere necessarium fuit.

Forsitan enim non male circa hoc censebat Theodorus; tragiæ actor: nulli enim unquam concedere voluit, ut ante se ageret, neque ex vilibus etiam histrionibus, quasi magis faveant auditores illis quos primo audierint. Contingit hoc idem in conversationibus hominum et rerum: omnium enim prima nos magis delectant. Quapropter oportet a pueris omnia turpia procul remove, et maxime quæcumque habent in se vel obscenitatem, vel improbitatem.

Transactis vero annis quinque, in duobus usque ad septem, oportet jam disciplinas spectare quas addiscere eos oportet.

Duæ sunt ætates, in quas necessarium est disciplinas dividere: una post septimum annum usque ad pubertatem: altera a pubertate usque ad annum vigesimum primum. Nam qui hebdomadibus dividunt ætates, ut plurimum non dicunt bene. Itaque sequenda est naturalis distinctio: omnis enim ars et disciplina implere vult id quod deest naturæ. Primum igitur videndum est, si facienda sit institutio quædam circa pueros. Deinde si utile sit publice curam eorum suscipere, vel magis privatim quomodo nunc fit in pluribus civitatibus. Tertio qualem hanc esse curam oportet.

COMMENTARIUS IN CAP. XV.

In capitulo isto agit Aristoteles de ordinatione puerorum ad alimenta et actus. Et dividitur in tres partes, in quarum prima agit quibus alimentis et actibus disponuntur ad fortitudinem corporis et ad opera virtutis. In secunda ostendit qua disciplina habent dispositionem, ibi (litt. e, circa medium), *Quam oportet instituere et per alias actiones*, etc. In tertia loquitur de quadam institutione puerorum, qua Theodorus dicebat pueros instituendos, ibi, *Forte autem non male dicebat*, etc.

a Sententia primæ partis est hæc. Dicit enim, quod satis magnam differentiam est accipere in pueris ad potentiam corporis, quod potentes et fortes efficiantur per alimentum lactis. Et probatio hujus accipitur ex hoc, quod omnia alia animalia fœtus suos nutriunt lacte, et similiter aliæ gentes, barbarorum scilicet. Caveri tamen debet ne pueris detur vinum: vinum enim vaporosum est, et maxime, ut dicit Avicenna, nocet cerebro et nervis: sublevat enim, ut idem dicit, vaporositate sua malas materias in cerebrum et in nervos, et sic enervat corpus et turbat cerebrum.

Secundo dicit quod pueris expedit motus, ne diffluant corpora eorum. Et hoc probat ex eo quod quædam gentes statim in pupilla ætate exercitant pueros suos motu mechanicorum instrumentorum, ut fabri motu malleorum, et sutores motu punctarum, et sic de aliis. Et ratio est, quia motu illo sanguis et spiritus trahuntur ad membra, et ex hoc

confortantur ad opera artium, quæ ab eis postea sunt exercenda.

Ulterius dicit, quod expedit corpora infantium parvorum usque ad annum quintum ætatis involvi per *cheltos*, id est, fascias, ut membra sic circumposita et ligata, formas debitas accipiant.

Tertio dicit, quod a calidis ad frigora transmutentur: propter quod quidam barbari qui fortiora habent corpora, parvulos suos aquis frigidis immergunt: quidam autem alii frigidis fasciis involvi faciunt. Et ratio est, quia frigus circumstans, naturales vires et vitales et organa talium virium, ut stomachus et hepar et hujusmodi facit calescere intus, et confortantur ad digestionem et ad alias naturales operationes.

In fine dicit, quod per hæc et per talia instituendi sunt pueri et nutriendi usque ad ætatem quinque annorum, in qua ætate nondum sunt apti ad labores neque ad disciplinam: ad tales enim labores non sunt instituendi, ne impediatur corporis incrementum: labor enim immoderatus vires dissolvit et humidum, ex quibus membra accipiunt debitum incrementum. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Natis autem pueris, magnam putari esse differentiam, qua scilicet differunt in aptitudine corporum, ad corporum potentiam, quod unus efficitur potentior in corpore quam alter, alimentum*. Et determinat quale sit illud, ibi, *Quale quoddam utique sit, apparet alite*¹, id est, eo quod alitur: a quocumque enim alimento accipit incrementum, illud melius est. Et vocat pueros tales, *alites*, quia bene aluntur, sicut et in grammaticis dicuntur *altilia*, quasi *alitilia*: quia bene aluntur. Et rationem dicit Avicenna, dicens quod pueri meliores sunt *istimbræ*: *istimbra* enim est calor naturalis bonum faciens appetitum et bonam digestionem. Quale autem sit il-

¹ Hoc deficit in ant. transl. et in Leon. Aretini transl.

lud alimentum, determinat subdens, ibi, *Et alia animalia considerantibus*, id est, si quis consideret alia animalia fœtus suos nutrire lacte. Et ratio est, quia lac tres in se habet substantias, scilicet aquosam quæ serum est, terrestrem quæ caseus est, pinguedinem sive aeream quæ butyrum est : et ex aquosa habet quod facile influit membra, et ex casea sive terrestri habet quod membra dura et fortia facit, ex unctuosa habet quod multorum est spirituum, et spiritus confortat, qui sunt instrumenta virtutum et vehicula per corpus. « Est enim spiritus vehiculum virtutis, » ut dicit Costabenuce in libro de *Differentia spiritus et animæ*. Hoc etiam probat subdens, ibi, *Et pergentes quibus cura est inducere in pueris suis bellicum habitum*.

Quod sit autem alimentum, subdit, ibi, *Lactis abundans alimentum*. Et ponit rationem, ibi, *Est maxime familiare corporibus*, supple, lactis alimentum. Rationem ponit Avicenna : quia scilicet lac generatur ex sanguine menstruo dealbato in mamillis, ex quo etiam generatur corpus pueri in matrice matris : et ideo *familiale* dicitur *corpori*, quia ex eadem materia est utrumque. Gentes autem in quibus maxime probatur, Frisones sunt, qui propter multum alimentum lactis, et proceri et fortes sunt et directe procedentes, in corpore bellicum habitum gēstantes.

Ad hoc tamen removet vinum, ibi, *Magis autem sine vino propter ægritudines*, supple, quas facit vinum, de quibus satis dictum est in sententia. Insuper tamen, ut dicit Aristoteles, quod vinum et lac multum simul et sæpe sumpta generant lepram : vinum enim corrumpit lac, et lac corruptum inficit corpus.

b Et subdit secundo de motibus in qui-

¹ Ant. transl. *impervertibile*.

² Ant. transl. *a frigore*.

³ Ant. transl. *involvere*, sed forsitan est mendum, nam Leon. Aretini transl. habet, *vel parva*

bus oportet exercere infantes, ibi, *Adhuc autem et motus quoscumque contingit facere tantillos, expedit*, supple, facere. Et ratio est, quia ex motu calor generatur, calor autem acuit virtutem. Et probat quare hoc expedit, ibi, *Ad non defluere autem membra propter teneritudinem* : motus enim exsiccat, et sic tenera membra et mollia minus defluunt. Et adhuc inducit signum, ibi, *Utuntur et nunc quædam gentium instrumentis quibusdam mechanicis, quæ faciunt impenetrabile* ¹ *corpus talium*, scilicet puerorum : faciunt enim instrumentis exerceri pueros, ut talibus motibus attractis spiritu et sanguine, membra formentur et vigorentur ad debitas actiones, et ab illis non pervertantur.

c Et subdit tertio de transmutatione ad frigora, ibi, *Expedit autem mox ad frigora* ² *consuescere ex parvis pueris*. Et hujus causa satis dicta est in sententia. Et idem innuit hic subdens : *Hoc enim*, id est, ex hoc *et ad sanitatem et ad bellicas actiones maxime proficuum*. Et hoc probat per signum, ibi, *Propter quod apud multos barbarorum est consuetudo, his quidem*, id est, quibusdam, *in fluvium frigidum abluere natos, his autem*, id est, aliis, *involvere* ³ *parvum circumponere*, natis scilicet, *puta cheltos* ⁴, id est, fascias quibus circumligantur membra, ut teneantur ad rectitudinem debitam. Et ponit causam omnium horum, ibi, *Omnia enim quæcumque possibile assuescere*, supple, pueros, *mox inchoantibus*, in prima scilicet ætate, *melius quidem assuescere*, supple, est. Et hoc dicit Horatius :

Quod nova testa capit, inveterata sapit.

Et hoc est : *Gradatim autem*, gradi-

veste amicare.

⁴ Ant. transl. habet *Celtis*, et Leon. Aretini, *Gallis*.

bus ætatis scilicet, *assuescere*, supple, ad meliorari. Et ponit rationem, ibi, *Bene apta autem puerorum habitudo*, supple, est, *propter caliditatem ad frigidorum exercitium*. Circumstante enim frigore, acuitur calor interior, et sic melius aptantur membra : et si continue exerceantur in calidis scilicet, sic evaporaret calor, et secum traheret humidum, et languescerent corpora.

d His dictis, ponit epilogum, ibi, *Circa primam quidem igitur ætatem expedit facere curam talem, et huic consimilem*.

e *Habitam autem*, id est, consequentem huic ætati usque ad quinque annos, quæ dicitur puerilis ætas, in qua, scilicet ætate, nondum neque ad eruditionem aliquam bene habet adducere, supple, pueros, neque ad necessarios labores. Et dicit causam, ibi, *Ut non impediant incrementum*, scilicet quod ex laboribus intelligitur immoderatis, quia humidum nutrimentale quod incrementum deberet præbere, exsiccatur per laborem. Et addit, quod in illa ætate expedit metum imbuere pueris verberibus et increpationibus, ut etiam in abundantiori corporum incremento inhonesta fugiant. Et hoc est : *Oportet autem tanto sortiri metu*, pueros scilicet, *ut diffugiant*, a turpibus scilicet, *inertium corporum*, id est, quando creverint, ex recordatione disciplinæ fugiant ab inhonestis.

Deinde cum dicit, *Quam oportet instituere et per alias actiones*, etc. docet qua disciplina habent dispositionem, et a quibus sunt præservandi. Et facit tria. Primo quibus ludis et fabulis instituendi sunt. Secundo qualiter oportet eos semper retrahere a turpiloquio et turpi-

bus, et si quis talium aliquid faciat, quod in convivis et aliis festis confundatur per demersionem in aquam, aut secundum aliam confusionem. Tertio nec picturas turpes vel imagines debet eis permitti ut videant. Excipit tamen ibi turpia quæ fiunt in sacris Deorum propter gentilem ritum erroneum et turpem quo celebrantur sacra Priapi et Veneris, in quo nudi viri et mulieres currebant per templum, de quo laudatur Asa rex Juda (III Reg. xv, 13) quia « amovit matrem suam Maacham ¹, ne esset sacerdos in sacris Priapi, confringens idolum turpissimum : » quia nisi illa viderent, a sacerdotibus punirentur. In his tribus tota sententia continetur.

Littera autem sic ordinatur : *Quam*, id est, ad quam disciplinam oportet instituere, et, id est, etiam per alias actiones et per ludum. Et subdit per quam, ibi, *Oportet autem et ludos esse, neque illiberales*, supple, sicut sunt turpes, *neque superlaboriosos* qui sunt ultra vires septennii puerorum, *neque remissos*, qui scilicet non excitent calores et vires puerorum.

f *Et de sermonibus autem et fabulis*, in quibus scilicet oportet exercere pueros, *quales quosdam oportet audire tantillos, cura sit principibus quos vocant παιδονόμους*, id est, paedagogos puerorum, et componitur a παις quod est *puer*, et νόμος quod est *regula*, quia regula regunt itinera puerorum ad perfectum. Et dat rationem horum, ibi, *Omnia enim talia oportet prima ² facere ad posteriores conversationes*, induendas scilicet. Et ex hoc infert, ibi, *Propter quod ludos plures oportet esse imitationes posterius studendorum*, ut scilicet pueri in lucta exercitentur, in hastiludiis sagittariorum in arcus tenendo, et sic de aliis.

¹ III Reg. xv, 13 : *Insuper et Maacham amovit, ne esset princeps, in sacris Priapi, et in loco ejus quem consecraverat : subvertitque specum ejus, et*

confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron.

² Ant. transl. *prævia*.

g Et ex his increpat eos qui cohibent pueros a ploratibus : dicit enim quod ploratus conferunt ad incrementum, eo quod est exercitatio quædam. Et hoc est : *Cohibitiones autem puerorum in ploratibus non recte detestantur, qui prohibent in legibus*, plorare scilicet pueros. Et subdit rationem, ibi, *Conferunt enim ad incrementum*, puerorum scilicet. Et subdit quomodo, *Fit enim quodam modo exercitatio corporibus*, supple, per ploratum. Et dicit quomodo : *Detentio enim spiritus*, quo scilicet pueri plorantes in se detinent spiritum, *facit robur laborantibus*, et sic proficiunt pueri. Et addit qualiter pædagogi curam debent habere ne pueri liberorum assuescant cum servis in servilibus, in tabernis, et in turpibus visibus et turpibus auditis, sed domi alimentum accipiant.

Et hoc est : *Considerandum autem παιδονόμοις*, id est, pædagogis horum, scilicet puerorum, *deductionem et aliam*. Et primo illam determinat, ibi, *Et quomodo quam minime cum servis erunt*, in servilibus scilicet. Et dicit rationem, ibi, *Hanc enim ætatem usque ad septem annos necessarium domi alimentum habere*, cum parentibus scilicet : et ideo cum servis non oportet tabernas frequentare. Et horum omnium subdit causam, ibi, *Rationabile igitur*, supple, est, *assumere illiberalitatem*, id est, inhonestatem, *ab auditis et visis*, servilibus scilicet : et propter hoc damnosum est permittere pueros cum talibus conversari, *et*, id est, etiam *tantillos existentes*.

i Et ex hoc concludit, ibi, *Totaliter quidem igitur turpiloquium ex civitate, sicut aliquid aliud*, supple, turpe, *oportet legislatorem exterminare*. Et subdit causam, ibi, *Ex dicere enim de facili quodcumque turpium, fit et ipsum face-*

re prope : quia si turpiloquio assuescit, etiam ad facere pronus erit.

Et ex hoc concludit, ibi, *Maxime quidem igitur ex juvenibus*, supple, oportet assuescere, *quatenus neque dicant, neque audiant nihil tale*. Et subdit qualiter puniendi sunt qui talia dicunt, ibi, *Si quis autem apparuerit aliquid dicens aut agens vetitum*, id est, prohibitum legibus, *liberum quidem, nondum tamen dignificatum*, id est, quia adhuc nullam dignitatem adeptus est in civitate, *demersione*¹, in foveas scilicet lutasas, *in convivis et dehonestationibus*, aliis scilicet, *punire*, supple, oportet, *et verberibus* : *seniorem autem ætate hac, inhonorationibus illiberalibus*, scilicet servilibus, supple, oportet punire, *vilitatis*² *gratia*, ut scilicet vilis ostendatur.

k Consequenter cum dicit, *Quoniam autem aliquid dicere*, etc. concludit ex præhabitis, quod ex quo turpiloquium removetur a civitate, turpes picturæ removendæ sunt, et turpes gestus, et omne quod facit infectionem in visibus puerorum, et juvenum, præterquam in sacris Deorum et Dearum, ubi, sicut dictum est, quod propter timorem sacerdotum oportuit talia aliquando prospicere, propter gentilem errorem, qui tunc observabatur in sacris. Adjungit autem, quod non expedit juniores spectatores fieri lamborum³, neque comædiæ, neque tragædiæ. Lambi autem sunt lambentes sapes carum et potuum, quos nos *lecatores* vocamus et histriones. Comædi autem sunt, qui facta heroum canunt in viellis, et repræsentationes faciunt personarum, sicut Priami et Hectoris et hujusmodi. Propter quod etiam persona media producit, ut dicit Boetius in libro de *Trinitate*, « persona enim est facies larvata, larva depicta ad personam ejus quem

¹ Ant. transl. *dimissione*.

² Ant. transl. *utilitatis*.

³ Ant. transl. habet *iamborum*, scilicet ver-

sum quibus utebantur poetæ in confectione tragædiarum et comædiarum.

repræsentat histrio : et quia spiritus stat inter histrionem et os larvæ quando per larvam loquitur histrio, circumflectitur, propter hoc media simillima in persona circumflexo accentu pronuntiatur. » Comœdia dicitur a κῶμος quod est *villa*, et comœdi sunt qui in villis et congregationibus edunt carmina de laudibus heroum. Tragœdi autem sunt, qui turpium personarum facta recitant, sicut Sardapali. Unde etiam post recitationem hircum quasi foetidum animal acceperunt : et ideo dicuntur tragœdi a τράγος quod est hircus, quem in remunerationem accipiebant.

Dicit etiam, quod ab ebrietatibus et commensationibus removendi sunt juvenes usque ad ætatem qua commercium possint habere cum senioribus, id est, usque ad ætatem virilem. Per disciplinam ergo legislatoris juvenes cohibendi sunt et impassibiles fiendi ab omni tali nocumento.

In fine adjungit, quod hæc de disciplina juvenum sufficit hic in transcursu dicere : posterius autem in speciali tractatu de *disciplina* tractabitur in octavo hujus scientiæ libro, ubi dicetur quis ad quæ exercitia sit applicandus. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quoniam autem dicere aliquid talium exterminamus, manifestum*, supple, est, *quod et videre aut picturas*, supple, inhonestas, *aut sermones inhonestos*, supple, eadem ratione exterminamus.

Ex hoc concludit : *Cura quidem igitur sit principibus*, qui scilicet præsent civitati, *nihil neque sculpturam, neque picturam esse talium actionum imitationem*, turpium scilicet, *nisi apud aliquos Deos tales, quibus et lasciviam attribuit lex*, quæ, sicut dictum est in sententia, est in sacris Veneris et Priapi, et aliis turpibus, quæ error gentilium coluit ab antiquo :

sicut etiam recitat Ovidius, quod Argus centum luminibus centum capita habens, non potuit custodire adulteram in lasciviam vaccæ transmutatam, quin a Jove in taurum mutato pollueretur. Et subdit : *Ad hæc*, supple, spectandum, *dimittit lex*, idololatriæ scilicet, *eos qui habent ætatem amplius provectam*. Et ratio potest esse : quia in illis resedit lascivia et temperata est, et non ita moventur ad spectacula sicut juvenes. *Et pro ipsis et pueris*, supple, permittit, *cultu turpissimo honorare Deos. Juniores autem*, in quibus scilicet adhuc est fervens lascivia, *neque lamborum*, id est, lecorum, *neque comœdiæ vel tragœdiæ spectatores ponendum, antequam ætatem accipiant, in qua existet communicare jam demersione*¹. Alia littera, « de commercio, » scilicet femorum. Et addit ulterius. Et *ab ebrietate et ab eo quod fit a talibus nocumento, omnes impassibiles*, id est, inalterabiles, *faciet disciplina*, supple, legislatoris, quæ talia inhihet.

l Postea subinfert, qualiter brevis ista dictio sufficit in ista materia. Et hoc est : *Nunc quidem igitur in transcursu horum fecimus sermonem, posterius autem*, in octavo scilicet libro *insistentes*, subtiliori scilicet inquisitione, *oportet determinare magis, sive non oportet primo, sive oportet dubitantes, et qualiter oportet*. Et hoc scilicet totum postea determinabitur, utrum oportet, vel non oportet, vel qualiter oportet talia esse in civitate. *Secundum præsens autem tempus meminimus*, horum scilicet tantum, *tamquam necessario*, ad juvenum scilicet informationem.

m Deinde cum dicit, *Forte autem non bene*² dicebat, etc. reprehendit Theodorum quemdam tragœdiæ gesticulatorem, qui oppositum his dicebat, scilicet quod

¹ Hoc satis obscurum est. Ant. transl. habet : *Jam de missione*.

² Uti jam diximus, Ant. transl. habet *non male*, quod satis mutat sensum.

a talibus non oporteret prohibere juvenes, quia non essent adhuc capaces talium, dicens contra eum, quod ab omnibus quæ habent infectionem et inhæSIONem turpitudinis, oportet prohibere pueros etiam a minimis : et postquam quinque annorum fuerint, transactis duobus annis post quinque, oportet eos facere speculatores disciplinarum laudabilium, quas oportet eos addiscere. Et dicit, quod hoc fit tribus gradibus ætatis, scilicet a septimo ad pubescentiam quæ est in decimo quarto anno, et a pubescentia ad vicesimum primum annum, quæ est ætas ad fortia opera, etiam secundum legem Domini. Et ex hoc reprehendit eos qui dividunt annos juvenum per septennia, quod potius ad vires naturæ debent dividi, eo quod omnis ars quæ naturam imitatur, supplere intendit quod natura deficit, sicut dicit Victorinus, quod « natura facitabilem, ars potentem, usus facilem. » Considerandum ergo utrum aliquis ordo debeat fieri circa pueros. Deinde utrum ille ordo debeat esse communis universaliter circa omnes, vel secundum unumquemque puerum debeat fieri disciplina propria. Tertio qualem oportet esse disciplinam illam. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Forte autem non bene dicebat quod tale Theodorus tragædix gesticulator. Nulli enim unquam permisit ante se inducere neque vilium hypocritarum tamquam appropriatis theatris. Theatra sunt atria ubi spectacula fiunt, dicta a θεωπέω-ω, quod est video, vides.* Et intendit quod talia spectacula appropriata sunt theatris, et *primis auditibus*, qui sunt juvenum auditus. Et hoc est oppositum ejus quod determinatum est in littera, ubi dictum est, quod juvenes non debent esse talium speculatores.

Et subdit qualiter etiam eadem ratione removendi sunt ab omni turpiloquio et turpibus rebus etiam minimis. Et hoc, ibi, *Accidit autem idem hoc et ad hominum collocutiones, turpes scilicet, et ad*

cas quæ rerum, turpes scilicet speculationes. Unde I Corinth. (xv, 33) : *Corrum-punt bonos mores colloquia prava.* Et Augustinus in *Regula* : « Dum sibi conspectu mutuo corda nuntiant impudica, et intactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus. » Et ponit rationem communem contra Theodorum, ibi, *Omnia enim amamus prima magis* : et ideo, supple, sunt talia prohibenda. *Propter quod oportet juvenibus facere omnia extranea quæ prava, maxime autem quæcumque ipsorum, pravorum scilicet, habent infectionem libidinosam, aut inhæSIONem.* Et illa, sicut dicit in III *Ethicorum*, « sunt quæ habent adjunctam delectationem contemporeneam vitæ, sicut turpia venereorum. » Et propter hoc dicunt Theologi, quod concupiscentia in venereis non tantum corrupta, sed etiam infecta est.